- 1 -

福建省医疗保障局文件

闽医保〔2022〕83 号

福建省医疗保障局等六部门

关于进一步做好我省在校学生城乡居民

基本医疗保险工作的通知

各设区市医保局、教育局、民政局、财政局、人社局，平潭综合

实验区社会事业局、财政金融局，国家税务总局福建省各设区市

税务局，国家税务总局平潭综合实验区税务局，各高等学校，省

属中职学校、中小学：

根据《福建省人民政府关于推进城镇居民基本医疗保险试点

工作的实施意见》（闽政〔2007〕29 号)、《福建省人民政府办公

厅关于大学生参加城镇居民基本医疗保险的若干意见》（闽政办

〔2009〕118 号）和《国家医保局 财政部 国家税务总局关于加

- 2 -

强和改进基本医疗保险参保工作的指导意见》（医保发〔2020〕33

号）有关精神，现就进一步做好我省在校学生城乡居民基本医疗

保险工作的有关事项通知如下：

一、对象范围

我省各类全日制高校、中职学校、中小学、幼儿园等在校学

生应参加城乡居民基本医疗保险。在校学生是指我省各类全日制

普通高等院校（包括民办高校、独立学院、成人高等院校全日制

普通班）、科研院所中（以下统称“高校”）的全日制本专科生、

研究生（以下统称大学生），中职学校、中小学中具有学籍的学生，

经政府有关部门批准设立的托儿所、幼儿园、特殊学校、技校就

读的学生，包括以上学校中的港、澳、台学生，不包括以上高校

中接受成人高等教育（含脱产、业余、函授形式学习）以及进修、

网络、广播电视等学校的学生。

二、参保缴费

（一）在校学生原则上应在学籍地参加居民医保。若在校学

生为医疗救助对象，因已在户籍地资助参保，可以不在学籍地参

保。因入学形成的重复参保（医疗救助除外），学籍地医疗保障部

门应依托全国信息平台参保功能模块，及时通知原参保地医疗保

障部门终止参保关系。就业后形成的重复参保，就业地医疗保障

部门应依托全国信息平台参保功能模块，及时通知原学籍地医疗

保障部门暂停参保关系。

- 3 -

学校下设独立办学的分校、二级学院的，可参加分校、二级

学院办学所在设区市的城乡居民基本医疗保险。

（二）在校学生凭中华人民共和国居民身份证或户口簿办理

参保手续，其中港、澳、台学生凭港、澳、台通行证或居住证办

理参保手续，并以此作为开立社会保障卡、医保电子凭证的必要

识别码。

（三）每年下半年入学新生原则上从入学次年起开始连续参

加学校所在地区城乡居民医保直至毕业；每年上半年入学新生原

则上从入学当年开始连续参加学校所在地区城乡居民医保直至毕

业。下半年入学新生次年 2 月底前完成参保缴费申报的，按个人

缴费标准缴费，不设医保等待期。上半年入学新生入学 90 日内完

成参保缴费申报的，按个人缴费标准缴费，不设医保等待期。超

过规定时间参保缴费申报的，按个人缴费标准缴费，从缴费到账

之日起 60 日内为医保等待期，等待期间不享受城乡居民医保待

遇。

（四）学生按学籍管理规定办理休学手续，在休学期间可按

规定继续参加所在学校基本医疗保险，继续享受学生基本医疗保

障待遇。

三、城乡居民医保财政补助及日常医疗补助资金

（一）财政补助。大学生参加城乡居民基本医疗保险所需财

政补助，按照高校隶属关系，由同级财政纳入预算安排。其中：

- 4 -

中央部属高校大学生参保所需政府补助资金，按规定由中央财政

安排，其他高校按照高校隶属关系由同级财政安排。中职学校、

中小学以及经政府有关部门批准设立的托儿所、幼儿园、特殊学

校、技校就读的学生在学籍地参加城乡居民基本医疗保险所需财

政补助，按照现行城乡居民医保财政补助有关规定，由各级财政

共同承担。

家庭经济困难大学生参保所需个人缴费部分，除中央部属高

校家庭经济困难大学生个人缴费按照中央有关规定执行外，其他

高校按照高校隶属关系由同级财政给予全额补助。在中职学校、

中小学以及经政府有关部门批准设立的托儿所、幼儿园、特殊学

校、技校就读的符合城乡居民参保的资助政策的困难人员，个人

缴费部分由同级财政给予资助。

（二）日常医疗补助资金。大学生日常医疗所需资金，除中

央部属高校大学生日常医疗补助按照中央规定执行外，其他高校

按照隶属关系，由同级财政按照年人均 30 元标准给予补助，其中：

设区市属高校由设区市财政负责安排；省属高校由省级财政按照

高校在校生人数和补助标准核定补助金额拨付高校。对原已享受

财政医疗补助高于年人均 30 元标准的高校，由同级财政按每年在

校学生数和原大学生医疗补助标准与每生 30 元标准差额，继续以

卫生专项经费形式拨付高校。财政部门应按时足额拨付大学生日

常医疗补助资金。

- 5 -

财政安排的大学生日常医疗补助资金由高校包干使用，用于

在校大学生常见病、多发病等普通门（急）诊医疗费用补助，也

可用于在校大学生大额医疗费用补助，确保专款专用。当年度补

助资金有结余，可结转下年度使用，当年度超支部分由高校自行

解决。

各高校应建立大学生日常医疗补助资金使用的内部控制和

财务管理制度，并结合本校实际，制定大学生日常医疗补助资金

使用、就医管理和医疗费报销等具体办法，分别报送同级教育、

财政部门备案。

四、保险待遇

（一）参保学生享受参保地所在统筹区城乡居民基本医疗保

险待遇。参保学生因意外事故造成的非疾病伤害或伤残所发生的

医疗费用，除依法应由法定责任人、意外伤害保险等第三方承担

外，其余部分纳入基本医疗保险待遇保障范围。

（二）学生放寒暑假、休学、参加学校规定的教育实践、课

题研究、社会调查、短期在外学习和其它原因需异地就医的，可

由本人、本人亲属或学校按规定通过线上或线下方式向参保地医

疗保险经办机构报备，特殊情况下可由学校事后报备，发生的医

疗费用按异地就医直接结算和医保报销规定报销医疗费用。学生

在国外和境外（台、港、澳地区）就医所发生的医疗费用，基本

医疗保险基金不予支付。

- 6 -

（三）学生毕业、结业、转学、肄业或按学籍管理规定被注

销学籍，办理离校手续当年已缴纳本年度基本医疗保险费的，保

险期内继续按规定享受参保地城乡居民医保基本医疗保险待遇，

超过医疗保险期限的，终止享受基本医疗保险待遇。

五、职责分工

（一）医保部门。做好学生参保登记服务工作；为学校提供

便利的参保登记服务渠道；提供有关查询渠道，方便学校检查本

校学生在福建省内参加基本医疗保险情况；做好毕业生升学、就

业、回户籍地医保关系转移接续经办工作。

（二）教育、人社和民政等部门。配合做好各学校学生参加

城乡居民基本医疗保险政策宣传工作，为医疗保障和税务部门与

学校之间开展参保缴费工作提供支持，配合做好所在行政区域在

籍学生参加城乡居民基本医疗保险工作。

（三）税务部门。接收医保部门的学生城乡居民医疗保险登

记信息；做好学生城乡居民医疗保险费征收工作；协同教育部门

和学校做好缴费服务工作。

（四）财政部门。做好学生参加城乡居民基本医疗保险的财

政补助工作；做好大学生日常医疗补助资金安排工作；确保困难

学生参保资助资金足额到位。

（五）学校。学校应明确具体管理部门，组织本校符合条件

的在籍学生及时参保登记；家庭经济困难学生参保补助认定；牵

- 7 -

头大额医疗费用学生医疗救助申请；配合医疗保险经办机构和税

务部门做好学生基本医疗保险的宣传发动、政策咨询、协助缴费

服务等工作。做好毕业生升学、就业、回户籍地医保关系转移接

续宣传指导工作。配合医保部门做好学校参保学生信息的标示及

变更，以及医保电子凭证申领、使用的宣传引导工作。

已实行税务全责征收的统筹区可根据当地实际情况参照执

行。

六、组织保障

各地教育行政部门负责向当地医保经办机构提供在校学生

名单，当地医保经办机构负责及时将在校学生城乡居民医保参保

登记名单推送给税务部门，税务部门负责及时将在校学生缴纳当

年度城乡居民医保费名单提供给各个学校，以便学校做好组织学

生参保和督促学生参保工作。各高校应在每年 10 月底前向当地医

保经办机构报送家庭经济困难大学生认定名单。在本通知下发一

至两年内建立起医保部门牵头的在校学生城乡居民医保参保登记

缴费一件事工作机制。

本着方便大学生就医和学校管理的原则，各高校加强校内医

务部门建设，有条件的院校应尽量开设医务部门。医疗保障部门

应根据当地城乡居民基本医疗保险的有关规定，对符合定点条件

的高校所属医疗机构纳入医疗保险定点范围。对不具备条件和无

医疗机构的高校，可通过委托就近的定点医疗机构或定点社区卫

- 8 -

生服务机构等方式和途径，确保在校大学生及时方便就医。

福建省医疗保障局 福建省教育厅

福建省民政厅 福建省财政厅

福建省人力资源和社会保障厅 国家税务总局福建省税务局

2022 年 6 月 22 日

信息公开类型：主动公开

福建省医疗保障局办公室 2022 年 7 月 7 日印发